Confederação Brasileira de Hóquei sobre a Grama e Indoor

Rua Buenos Aires, 93 – Sala 1211 - Centro – Rio de Janeiro – CEP 20.070-021

 Tel. (55 21) 3553-1926

Rio de Janeiro, 13 de Abril de 2017.

      Ofício n. 025/2017

De: Presidente da Confederação Brasileira de Hóquei sobre a Grama e Indoor (CBHG)

Para: Presidentes das Federações Estaduais de Hóquei

Ref.: Participação de clubes filiados nos

campeonatos nacionais de hóquei sobre a grama,

hockey5s e hóquei indoor.

Senhor Presidente,

É de conhecimento público que a Confederação Brasileira de Hóquei sobre a Grama e Indoor

(CBHG), como entidade nacional de administração do hóquei, integra o Sistema Nacional do Desporto

e tem como finalidade a representação e o planejamento das atividades do hóquei no Brasil.

Para que o segmento do hóquei no Brasil se torne mais coeso, significativo e transparente,

uma vez que suas atividades são reportadas a entidades e órgãos públicos e privados, é fundamental

que o crescimento e o desenvolvimento da nossa modalidade sejam promovidos de forma organizada

e estrutura.  Nesse sentido, é essencial que todas as entidades esportivas que compõem o segmento

do hóquei no país (confederação, federações e clubes) estejam devida e formalmente interligadas e

vinculadas.

Dessa forma, e considerando que um dos compromissos da atual gestão consiste em incentivar

e trabalhar pela construção de bases sólidas para o hóquei no Brasil, informamos que, a partir da

presente data, somente será admitida a participação, nos campeonatos nacionais de hóquei sobre a

grama, hockey5s e hóquei indoor, nas categorias adulto, sub-18 e sub-15, dos clubes que,

comprovadamente, forem filiados as suas respectivas federações estaduais, o que ocorre mediante a

apresentação de:

(i) ata de assembleia, registrada em cartório, admitindo a filiação do clube; ou

(ii) estatuto da respectiva federação, registrado em cartório, contendo o nome do

clube filiado; ou

(iii) certidão expedida pelo respectivo cartório contendo a informação de que o clube em

questão é filiado à sua respectiva federação.

 A regra acima será válida para o Campeonato Brasileiro de Hockey5s Masculino e Feminino

Sub-18 e Sub-15 de 2017 e para o Campeonato Brasileiro de Hóquei sobre a Grama Adulto Masculino e

Feminino de 2017.

Confederação Brasileira de Hóquei sobre a Grama e Indoor

Rua Buenos Aires, 93 – Sala 1211 - Centro – Rio de Janeiro – CEP 20.070-021

 Tel. (55 21) 3553-1926

Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas ou prestar quaisquer informações

adicionais que se façam necessárias.

Atenciosamente,